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オ．会館集会施設利用状況                                                            

年  度 27 28 29 30 元 

総  数 

Ａ＝Ｂ＋Ｃ 

件数 

人数 

1,025 

20,588 

970 

19,698 

991 

16,676 

1,116 

19,283 

1,003 

15,553 

 

団体自主 

活動 Ｂ 

件数 

人数 

424 

8,294 

488 

8,062 

494 

7,050 

510 

6,619 

450 

6,857 

区主催・ 

共催事業Ｃ 

件数 

人数 

601 

12,294 

482 

11,636 

497 

9,626 

606 

12,664 

553 

8,696 

利
用
日
及
び
利
用
時
間
別 

①月～金 

9～17時 

件数 

人数 

587 

9,071 

528 

9,572 

550 

8,889 

609 

8,540 

568 

8,067 

②月～金 

17～21時 

件数 

人数 

276 

7,764 

263 

6,648 

284 

5,056 

337 

7,543 

306 

5,022 

③土曜日 

9～17時 

件数 

人数 

52 

1,663 

63 

1,364 

46 

875 

53 

1,024 

45 

845 

④土曜日 

17～21時 

件数 

人数 

20 

275 

31 

602 

31 

511 

38 

862 

37 

675 

⑤日曜日 

9～17時 

件数 

人数 

90 

1,815 

85 

1,512 

80 

1,345 

79 

1,314 

47 

944 

                                                      松が谷福祉会館  

 

 

カ．障害者自立支援センター相談件数 ［行政計画］                                        （単位：件） 

年  度 27 28 29 30 元 

ピアカウンセリング 8 12 12 9 2 

一 

般 

相 

談 

利用援助 3,867 3,983 6,179 7,579 8,225 

社会資源 711 449 360 206 260 

社会生活力 547 410 175 110 48 

小計 5,125 4,842 6,714 7,895 8,533 

合  計 5,133 4,854 6,726 7,904 8,535 

                                                      松が谷福祉会館  

 

 

キ．障害者自立支援センター社会生活訓練プログラム利用状況 ［行政計画］       

年  度 27 28 29 30 元 

社会生活訓練 

プ ロ グ ラ ム 

件  数 355 351 324 292 226 

参加人数 1,877 1,826 1,807 1,689 1,543 

                                                      松が谷福祉会館  
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３．生活保護関係

（１）保護申請件数（令和元年度月間推移）

月 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 計 

申請件数

（件） 
92 94 84 142 104 89 132 99 85 93 65 108 1,187 

前年同月比

（％） 
98.9  86.2  74.3  140.6  77.0  90.8  146.7  81.8  79.4  83.1  76.2  106.9  93.5  

保護課 

 

 
（２）保護の開始・廃止の状況

 ア．総数（令和元年度月間推移） 

月 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 計 

開始 
世帯 92 95 85 143 103 87 128 99 85 98 64 108 1,187 

人員 96 97 88 148 107 100 135 108 91 100 67 116 1,253 

廃止 
世帯 111 116 98 147 106 91 138 100 114 114 89 122 1,346 

人員 113 118 105 154 112 95 144 101 120 117 92 126 1,397 

保護課 

 

 イ．対象別比較（世帯）  

区    分 
総  数 山谷地域 住所不定 その他の地域 

開 始 廃 止 開 始 廃 止 開 始 廃 止 開 始 廃 止 

元 年 度 取 扱 数 （世帯） 1,187 1,346 271 250 640 615 276 481 

構 成 比 （ ％ ） 100 100 22.8 18.6 53.9 45.7 23.3 35.7 

月 平 均 （世帯） 99 112 23 21 53 51 23 40 

月平均保護世帯総数 （世帯） 7,679 1,831 1,129 4,719 

保護課 

 
（３）区総世帯・人口に対する被保護世帯・人員割合

年度 
世  帯 人  員 

保護率（‰） 
区総世帯 被保護世帯 指数 区総人口 被保護人員 指数 

27 112,777 8,143 100 187,540 8,852 100 47.2 

28 114,146 8,130 99.8  200,464 8,809 99.5  43.9 

29 116,454 8,074 99.2 202,510 8,735 98.7 43.1 

30 119,153 7,882 96.8 205,554 8,518 96.2 41.4 

元 121,703 7,679 94.3 208,492 8,282 93.6 39.7 

  （注） 区総世帯及び人口は「東京都の世帯人口（推計）」による。                          保護課 

      各世帯数と人員数は､各年度月平均で､保護停止中のものを含む。 

保護率（‰）は、１，０００人あたりの保護人員数。 

 
（４）被保護世帯・人員対象別推移（年度月平均）

 ア．世帯 

年

度 

被保護世帯総数 山谷地域 住所不定 その他の地域 

実数 構成比 指数 実数 構成比 指数 実数 構成比 指数 実数 構成比 指数 

27 8,143 100 100 2,292 28.1 100 1,325 16.3 100 4,526 55.6 100 

28 8,130 100 99.8  2,157 26.5 94.1  1,263 15.6 95.3  4,710 57.9 104.1  

29 8,074 100 99.2  2,061 25.5 89.9  1,191 14.8 89.9  4,822 59.7 106.5  

30 7,882 100 96.8  1,939 24.6 84.6  1,138 14.4 85.9  4,805 61.0 106.2  

元 7,679 100 94.3  1,831 23.8 79.9  1,129 14.7 85.2  4,719 61.5 104.3  

保護課  
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イ．人員   

年

度 

被保護人員総数 山谷地域 住所不定 その他の地域 

実数 構成比 指数 実数 構成比 指数 実数 構成比 指数 実数 構成比 指数 

27 8,852 100 100 2,293 25.9 100 1,326 15.0 100 5,233 59.1 100 

28 8,809 100 99.5  2,157 24.5 94.1  1,266 14.4 95.5  5,386 61.1 102.9  

29 8,735 100 98.7  2,061 23.6 89.9  1,193 13.7 90.0  5,481 62.7 104.7  

30 8,518 100 96.2  1,939 22.7 84.6  1,139 13.4 85.9  5,440 63.9 104.0  

元 8,282 100 93.6  1,831 22.1 79.9  1,132 13.7 85.4  5,319 64.2 101.6  

保護課  

 

ウ．外国人の世帯・人員 

年 度 
被保護世帯総数 被保護人員総数 

実数 指数 実数 指数 

27 159 100 221 100 

28 177 111.3  249 112.7  

29 182 114.5  266 120.4  

30 186 117.0  256 115.8  

元 171 107.5  232 105.0  

保護課  

（５）労働力類型別被保護世帯の推移（年度月平均）

年

度 

被保護 

世帯数 

働 い て い る 者 の い る 世 帯 
働いている

者のいない 

世  帯 

世帯主が働いている世帯 世帯主以外

の者が働い

ている世帯 世帯 指数 
小 計 常 傭 日 雇 内 職 その他 

世帯 指数 世帯 指数 世帯 指数 世帯 指数 世帯 指数 世帯 指数 世帯 指数 

27 8,128 100 1,142 100 723 100 350 100 11 100 58 100 60 100 6,926 100 

28 8,096 99.6  1,109 97.1  696 96.3  348 99.4  8 72.7  57 98.3  55 91.7  6,932 100.1  

29 8,041 98.9  1,166 102.1  703 97.2  404 115.4  10 90.9  49 84.5  49 81.7  6,826 98.6  

30 7,853 96.6  1,183 103.6  694 96.0  426 121.7  13 118.2  50 86.2  48 80 6,622 95.6  

元 7,657 94.2  1,174 102.8  664 91.8  442 126.3  15 136.4  53 91.4  44 73.3  6,439 93.0  

  （注）被保護世帯数には保護停止中のものは含まない。                               保護課 

（６）被保護世帯員年齢別構成割合

年齢別 19才以下 20～29才 30～39才 40～49才 50～59才 60～69才 70才以上 合計 

人数（人） 210 73 213 526 1,044 2,031 4,051 8,148 

割合（％） 2.6 0.9 2.6 6.5 12.8 24.9 49.7 100.0 

  （注）令和元年7月31日現在                                           保護課 

（７）扶助種類別被保護世帯人員（年度月平均）

年

度 

総数 生活 住宅 教育 介護 医療 出産 生業 葬祭 

世帯 人員 世帯 人員 世帯 人員 世帯 人員 世帯 人員 世帯 人員 人員 人員 人員 

27 8,143 8,852 7,126 7,771 6,898 7,551 98 128 1,105 1,132 6,563 7,017 2 122 382 

28 8,130 8,809 7,083 7,696 6,944 7,567 97 128 1,215 1,240 6,555 6,987 2 119 318 

29 8,074 8,735 7,049 7,641 6,948 7,560 90 120 1,293 1,316 6,512 6,952 6 99 369 

30 7,882 8,518 6,868 7,435 6,819 7,406 83 113 1,311 1,331 6,397 6,826 1 92 397 

元 7,679 8,282 6,659 7,195 6,664 7,224 81 108 1,340 1,364 6,260 6,670 1 87 422 

  （注）出産、生業、葬祭は年間実人数                                       保護課 

 



131 

イ．人員   

年

度 

被保護人員総数 山谷地域 住所不定 その他の地域 

実数 構成比 指数 実数 構成比 指数 実数 構成比 指数 実数 構成比 指数 

27 8,852 100 100 2,293 25.9 100 1,326 15.0 100 5,233 59.1 100 

28 8,809 100 99.5  2,157 24.5 94.1  1,266 14.4 95.5  5,386 61.1 102.9  

29 8,735 100 98.7  2,061 23.6 89.9  1,193 13.7 90.0  5,481 62.7 104.7  

30 8,518 100 96.2  1,939 22.7 84.6  1,139 13.4 85.9  5,440 63.9 104.0  

元 8,282 100 93.6  1,831 22.1 79.9  1,132 13.7 85.4  5,319 64.2 101.6  

保護課  

 

ウ．外国人の世帯・人員 

年 度 
被保護世帯総数 被保護人員総数 

実数 指数 実数 指数 

27 159 100 221 100 

28 177 111.3  249 112.7  

29 182 114.5  266 120.4  

30 186 117.0  256 115.8  

元 171 107.5  232 105.0  

保護課  

（５）労働力類型別被保護世帯の推移（年度月平均）

年

度 

被保護 

世帯数 

働 い て い る 者 の い る 世 帯 
働いている

者のいない 

世  帯 

世帯主が働いている世帯 世帯主以外

の者が働い

ている世帯 世帯 指数 
小 計 常 傭 日 雇 内 職 その他 

世帯 指数 世帯 指数 世帯 指数 世帯 指数 世帯 指数 世帯 指数 世帯 指数 

27 8,128 100 1,142 100 723 100 350 100 11 100 58 100 60 100 6,926 100 

28 8,096 99.6  1,109 97.1  696 96.3  348 99.4  8 72.7  57 98.3  55 91.7  6,932 100.1  

29 8,041 98.9  1,166 102.1  703 97.2  404 115.4  10 90.9  49 84.5  49 81.7  6,826 98.6  

30 7,853 96.6  1,183 103.6  694 96.0  426 121.7  13 118.2  50 86.2  48 80 6,622 95.6  

元 7,657 94.2  1,174 102.8  664 91.8  442 126.3  15 136.4  53 91.4  44 73.3  6,439 93.0  

  （注）被保護世帯数には保護停止中のものは含まない。                               保護課 

（６）被保護世帯員年齢別構成割合

年齢別 19才以下 20～29才 30～39才 40～49才 50～59才 60～69才 70才以上 合計 

人数（人） 210 73 213 526 1,044 2,031 4,051 8,148 

割合（％） 2.6 0.9 2.6 6.5 12.8 24.9 49.7 100.0 

  （注）令和元年7月31日現在                                           保護課 

（７）扶助種類別被保護世帯人員（年度月平均）

年

度 

総数 生活 住宅 教育 介護 医療 出産 生業 葬祭 

世帯 人員 世帯 人員 世帯 人員 世帯 人員 世帯 人員 世帯 人員 人員 人員 人員 

27 8,143 8,852 7,126 7,771 6,898 7,551 98 128 1,105 1,132 6,563 7,017 2 122 382 

28 8,130 8,809 7,083 7,696 6,944 7,567 97 128 1,215 1,240 6,555 6,987 2 119 318 

29 8,074 8,735 7,049 7,641 6,948 7,560 90 120 1,293 1,316 6,512 6,952 6 99 369 

30 7,882 8,518 6,868 7,435 6,819 7,406 83 113 1,311 1,331 6,397 6,826 1 92 397 

元 7,679 8,282 6,659 7,195 6,664 7,224 81 108 1,340 1,364 6,260 6,670 1 87 422 

  （注）出産、生業、葬祭は年間実人数                                       保護課 
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（８）医療扶助受給者内訳（年度月平均）    （単位：人） 

年 度 
総 計 入 院 入 院 外 

精神 その他 計 精神 その他 計 精神 その他 計 

27 214 6,803 7,017 210 538 748 4 6,265 6,269 

28 216 6,771 6,987 211 496 707 5 6,275 6,280 

29 211 6,742 6,953 211 489 700 0 6,253 6,253 

30 207 6,624 6,831 207 451 658 0 6,173 6,173 

元 204 6,467 6,671 204 432 636 0 6,035 6,035 

保護課  

（９）生活保護扶助実績

ア．生活保護費扶助別支出額調 

年  度 27 28 29 30 元 

保

護

費 

生活扶助 
構成比(％) 29.51 30.13  29.54 28.53 27.52 

支出額(円) 6,244,584,367  6,220,683,796  6,047,519,216 5,663,921,148 5,433,045,272 

住宅扶助 
構成比(％) 21.82 22.42  22.66 22.93 22.75 

支出額(円) 4,619,477,034  4,628,585,791  4,638,430,259 4,552,045,701 4,491,091,726 

教育扶助 
構成比(％) 0.09 0.09  0.09 0.08 0.07 

支出額(円) 18,847,596  19,169,201  17,548,301 14,949,764 12,984,361 

介護扶助 
構成比(％) 2.31 2.71  2.60 2.56 2.43 

支出額(円) 488,565,473  558,912,312  533,007,917 508,264,906 479,932,728 

医療扶助 
構成比(％) 44.76 43.30  43.74 44.57 45.83 

支出額(円) 9,473,791,792  8,937,244,007  8,954,334,280 8,847,158,139 9,046,119,510 

出産扶助 
構成比(％) 0.00 0.00  0.00 0.00 0.00 

支出額(円) 113,600  24,279  34,200 760,020 5,800 

生業扶助 
構成比(％) 0.05 0.05  0.06 0.04 0.04 

支出額(円) 9,900,840  9,343,610  11,584,017 8,631,869 7,411,543 

葬祭扶助 
構成比(％) 0.33 0.29  0.33 0.35 0.36 

支出額(円) 70,873,345  60,286,237  67,362,230 68,525,431 72,936,983 

就労自立

給付金 

構成比(％) 0.01 0.01  0.01 0.02 0.02 

支出額(円) 2,210,247 2,835,700  2,928,715 3,138,083 3,070,904 

進学準備

給付金 

構成比(％) ― ― ― 0.01 0.01 

支出額(円) ― ― ― 1,300,000 1,000,000 

小 計 
構成比(％) 98.88 99.00  99.03 99.09 99.03 

支出額(円) 20,928,364,294 20,437,084,933  20,272,749,135 19,668,695,061 19,547,598,827 

保護施設 

事 務 費 

構成比(％) 1.12  1.00  0.97 0.91 0.97 

支出額(円) 238,120,158 207,026,736  199,469,527 180,568,806 191,573,974 

合 計 
構成比(％) 100  100  100 100 100 

支出額(円) 21,166,484,452 20,644,111,669  20,472,218,662 19,849,263,867 19,739,172,801 

（注）生活扶助には、保護施設における生活扶助を含む。                            保護課 
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1
4
,3
85
,9
63
 

小
 
 
 
計
 

1
0
2,
56
1 

6
,
13
7,
88
3,
19
2 

1
0
2,
07
6 

6
,
13
8,
80
0,
71
5
 

1
0
1,
33
9 

5
,
96
6,
30
1,
47
5 

1
0
0,
41
8 

5
,
59
3,
62
4,
52
1
 

9
8
,5
58
 

5
,
36
2,

21
5,

77
1 
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イ
．
生
活
保
護
費
実
績
報
告
 
 

年
 
 
度
 

2
7 

2
8 

2
9 

3
0 

元
 

 
件
数
 

金
額
（
円
）
 

件
数
 

金
額
（
円
）

 
件
数
 

金
額
（
円
）
 

件
数
 

金
額
（
円
）
 

件
数
 

金
額
（
円
）
 

  生   活   扶   助 

基
 
 
 
 

準
 

8
5
,2
58
 

5
,
89
3,
15
3,
65
9 

8
4
,2
67
 

5
,
89
1,
99
4,

74
7 

8
3
,7
23
 

5
,
71
4,
81
1,
19
0 

8
3
,4
33
 

5
,
33
9,
77
9,
78
6 

8
1
,0
07
 

5
,
08
7,
53
4,
47
5 

  一  時  扶  助 

   被    服 

布
 
 
団
 

4
2
7 

6
,
63
3,
29
1 

3
9
5 

6
,
24
7,
04
2 

4
3
5 

6
,
78
9,
63
6 

4
3
9 

6
,
81
7,
24
8 

3
9
1 

6
,
08
0,
82
7 

平
 
常
 
着
 

2
0
4 

5
7
8,
80
6 

2
6
5 

7
9
8,
32
7 

1
6
3 

5
2
5,
43
5 

2
2
5 

7
5
4,
32
5 

1
4
4 

4
9
0,
63
4 

入
院
時
・
手
術
時

ね
ま
き
 

8
4 

2
7
5,
48
5 

5
8 

1
8
4,
50
0 

2
8 

1
2
0,
30
0 

5
9 

1
2
9,
22
0 

3
1 

1
5
1,
91
2 

お む つ 

お
む
つ
 

2
1
3 

3
,
21
0,
88
0 

1
4
3 

2
,
05
8,
95
2 

8
4 

1
,
06
0,
20
0 

8
3 

8
0
3,
71
6 

6
4 

4
7
5,
74
0 

紙
お
む
つ
 

6
,
20
5 

8
1
,7
11
,2
38
 

6
,
92
0 

8
2
,4
12
,8
18
 

7
,
24
3 

8
5
,4
64
,0
00
 

7
,
20
9 

9
1
,4
80
,5
85
 

7
,
70
1 

1
0
4,
46
5,
38
8 

家
 
具
 
什
 
器
 

3
0
9 

1
1
,7
33
,7
65
 

3
1
1 

1
1
,6

15
,4
27
 

3
1
1 

1
1
,9
29
,3
91
 

3
4
6 

1
2
,9
01
,9
12
 

3
9
8 

1
3
,7
29
,5
11
 

移
 
送
 
費
 

2
,
22
8 

2
2
,2
56
,3
76
 

1
,
99
5 

2
2
,6
50
,6
73
 

1
,
63
1 

2
3
,6
92
,9
31
 

1
,
04
7 

1
9
,9
84
,6
65
 

1
,
30
3 

2
7
,5
28
,9
87
 

ひ
と
り
親
世
帯
就
労

促
進
費

 
－
 

－
 

－
 

－
 

－
 

－
 

－
 

－
 

－
 

－
 

就
労
活
動
促
進
費

 
0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

9
 

4
5
,0
00
 

3
 

1
5
,0
00
 

入 学 準 備 

小
 
学
 
校
 

8
 

2
8
3,
86
0 

1
1 

3
9
1,
35
2 

1
1 

4
4
6,
60
0 

1
3 

7
8
4,
84
2 

1
6 

5
9
0,
29
5 

中
 
学
 
校
 

2
2 

1
,
04
2,
80
0 

1
3 

6
1
6,
20
0 

1
0 

4
7
4,
00
0 

2
3 

1
,
63
1,
87
0 

2
1 

1
,
45
5,
82
2 

期
末
一
時
扶
助
 

7
,
49
1 

1
0
7,
48
1,
45
4 

7
,
55
7 

1
0
7,
97
2,
30
6
 

7
,
52
7 

1
0
7,
10
9,
06
8 

7
,
38
9 

1
0
5,
14
8,
32
7 

7
,
28
6 

1
0
5,
31
1,
21
7 

そ
 
の
 
他
 

1
1
2 

9
,
52
1,
57
8 

1
4
1 

1
1
,8
58
,3
71
 

1
7
3 

1
3
,8
78
,7
24
 

1
4
3 

1
3
,3
63
,0
25
 

1
9
3 

1
4
,3
85
,9
63
 

小
 
 
 
計
 

1
0
2,
56
1 

6
,
13
7,
88
3,
19
2 

1
0
2,
07
6 

6
,
13
8,
80
0,
71
5
 

1
0
1,
33
9 

5
,
96
6,
30
1,
47
5 

1
0
0,
41
8 

5
,
59
3,
62
4,
52
1 

9
8
,5
58
 

5
,
36
2,

21
5,

77
1 
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年
 
 
度
 

2
7 

2
8 

2
9 

3
0 

元
 

 
件
数
 

金
額
（
円
）
 

件
数
 

金
額
（
円
）

 
件
数
 

金
額
（
円
）
 

件
数
 

金
額
（
円
）
 

件
数
 

金
額
（
円
）
 

住 宅 扶 助 

家
賃
間
代
 

8
3
,7
64
 

4
,
38
7,
53

7,
95
9 

8
4
,1
92
 

4
,
40
9,
26
4,
44
3
 

8
4
,0
80
 

4
,
40
5,
95
5,
21
1 

8
2
,5
52
 

4
,
34
6,
34
5,
22
0 

8
0
,8
37
 

4
,
27
3,
40
9,
83
4 

敷
 
 
金
 

5
5
8 

1
0
6,
55
5,
60
9 

5
3
9 

1
0
0,
46
7,
41
3
 

5
0
1 

1
0
1,
23
4,
31
7 

4
1
5 

8
3
,8
16
,2
25
 

4
3
7 

8
5
,5
93
,6
62
 

更
 
新
 
料
 

1
,
67
8 

1
2
1,
15
0,
00
3 

1
,
72
8 

1
1
6,
48
6,
55
2
 

1
,
88
6 

1
2
8,
49
5,
47
3 

1
,
85
3 

1
1
9,
83
2,
10
6 

1
,
91
2 

1
2
9,
54
5,
60
4 

住 宅 維 持 

一
般
基
準
 

7
7 

4
,
05
4,
96
3 

6
2 

1
,
85
5,
99
1 

6
7 

2
,
11
7,
35
8 

5
7 

1
,
52
1,
15
0 

6
6 

2
,
20
0,
00
6 

特
別
基
準
 

1
 

1
7
8,
50
0 

3
 

5
1
1,
39
2 

4
 

6
2
7,
90
0 

3
 

5
3
1,
00
0 

2
 

3
4
2,
62
0 

小
 
 
計
 

8
6
,0
78
 

4
,
61
9,
47
7,
03
4
 

8
6
,5
24
 

4
,
62
8,
58
5,
79
1
 

8
6
,5
38
 

4
,
63
8,
43
0,
25
9 

8
4
,8
80
 

4
,
55
2,
04
5,
70
1 

8
3
,2
54
 

4
,
49
1,

09
1,
72
6 

教 育 扶 助 

基
 
 
準
 

1
,
51
6 

5
,
70
1,
86
1 

1
,
52
3 

5
,
86
5,
22
4 

1
,
43
4 

5
,
28
7,
97
9 

1
,
36
0 

5
,
44
2,
06
2 

1
,
29
9 

5
,
69
5,

06
2 

教
 
材
 
費
 
等
 

1
8
6 

1
,
17
5,
98
1 

1
7
2 

1
,
06
5,
70
0 

1
5
5 

1
,
02
1,
68
0 

1
3
9 

9
5
8,
70
0 

1
3
2 

1
,
06
0,
82
0 

学
校
給
食
費
 

1
,
35
4 

6
,
83
3,
89
5 

1
,
33
5 

6
,
95
1,
88
7 

1
,
26
6 

6
,
48
7,
78
7 

1
,
20
0 

6
,
12
9,
97
0 

1
,
13

8 
5
,
82
5,
86
4 

学 習 支 援 

小
学
生
 

9
7
6 

2
,
49
2,
55
9 

8
9
4 

2
,
29
5,
99
0 

9
0
9 

2
,
39
0,
67
0 

4
3
4 

1
,
15
3,
79
0 

2
 

2
8
,2
00
 

中
学
生
 

5
9
4 

2
,
64
3,
30
0 

6
7
2 

2
,
99
0,
40
0 

5
3
2 

2
,
36
0,
18
5 

2
6
7 

1
,
26
5,
24
2 

3
3 

3
7
4,
41
5 

小
 
 
計
 

4
,
62
6 

1
8
,8
47
,5
96
 

4
,
59
6 

1
9
,1
69
,2
01
 

4
,
29
6 

1
7
,5
48
,3
01
 

3
,
40
0 

1
4
,9
49
,7
64
 

2
,
60
4 

1
2
,9
84
,3
61
 

出 産 

出
産
扶
助
 

2
 

1
1
3,
60
0 

3
 

2
4
,2
79
 

6
 

3
4
,2
00
 

3
 

7
6
0,
02
0 

1
 

5
,
80
0 

生 業 扶 助 

生
 
業
 
費
 

0
 

0
 

1
 

3
,
00
0 

1
 

1
5
,3
00
 

1
 

4
6
,0
00
 

0
 

0
 

技
能
修
得
 

（
う
ち
高

等
学
校

就
学
費

）
 

5
4
7 

（
5
1
8)
 

9
,
34
7,
65
6

（
8
,
74
3,
52
9)
 

6
0
2 

（
5
8
2)
 

8
,
69
6,
43
7 

（
8
,
36
1,
69
4)
 

7
2
0 

（
6
9
0)
 

1
1
,0
21
,5
69
 

(
9
,9
96
,8
75
) 

5
9
4 

(
5
73
) 

8
,
19
3,
41
4 

(
7
,6
20
,1
48
) 

5
8
8 

(
5
79
) 

7
,
01
8,
32
1 

(
6
,4
81
,8
73
) 

就
職
支
度
金
 

3
8 

5
5
3,
18
4 

3
8 

6
4
4,
17
3 

3
8 

5
4
7,
14
8 

2
8 

3
9
2,
45
5 

2
3 

3
9
3,
22
2 

小
 
 
計
 

5
8
5 

9
,
90
0,
84
0 

6
4
1 

9
,
34
3,
61
0 

7
5
9 

1
1
,5
84
,0
17
 

6
2
3 

8
,
63
1,
86
9 

6
1
1 

7
,
41
1,
54
3 
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年
 
 
度
 

27
 

28
 

29
 

30
 

元
 

 
件
数
 

金
額
（
円
）
 

件
数
 

金
額
（
円
）
 

件
数
 

金
額
（
円
）
 

件
数
 

金
額
（
円
）
 

件
数
 

金
額
（
円
）
 

医   療   扶   助 

入
 
 
 
 
 
院
 

11
,2
07
 

5,
82
1,
12
7,
66
9 

10
,3
79
 

5,
34
8,
16
4,
05
8 

10
,2
00
 

5,
39
0,
20
4,
17
0 

10
,0
42
 

5,
37
0,
36
8,
78
1 

10
,2
26
 

5,
66
8,
83
2,
23
9 

入
 
 
院
 
 
外
 

87
,9
71
 

1,
70
0,
04
7,
47
4 

87
,3
69
 

1,
77
4,
48
1,
46
7 

87
,5
43
 

1,
79
2,
60
1,
64
1 

86
,6
20
 

1,
80
4,
72
6,
81
4 

84
,7
70
 

1,
78
5,
94
0,
60
5 

歯
 
 
 
 
 
科
 

16
,7
22
 

29
8,
25
7,
72
8 

16
,8
99
 

29
8,
56
4,
62
4 

17
,1
94
 

30
2,
11
0,
88
3 

16
,8
59
 

29
0,
26
0,
20
2 

16
,8
16
 

29
6,
94
3,
34
0 

調
 
 
 
 
 
剤
 

77
,1
50
 

1,
58
5,
73
7,
92
7 

76
,5
51
 

1,
45
4,
41
9,
61
5 

76
,1
21
 

1,
41
0,
98
7,
92
3 

76
,3
65
 

1,
31
0,
87
8,
86
5 

74
,0
05
 

1,
21
6,
67
0,
03
8 

内
 
 
 
 
 
計
 

19
3,
05
0 

9,
40
5,
17
0,
79
8 

19
1,
19
8 

8,
87
5,
62
9,
76
4 

19
1,
05
8 

8,
89
5,
90
4,
61
7 

18
9,
88
6 

8,
77
6,
23
4,
66
2 

18
5,
81
7 

8,
96
8,
38
6,
22
2 

診
察
料
・
検
診
料
 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

治
 
療
 
材
 
料
 

48
7 

16
,3
99
,8
93
 

43
8 

13
,2
45
,6
89
 

41
7 

11
,9
54
,8
08
 

51
1 

17
,1
77
,3
30
 

45
6 

15
,4
68
,6
34
 

施
 
 
 
 
 
術
 

31
5 

13
,1
12
,2
75
 

25
1 

14
,3
42
,1
89
 

38
3 

14
,3
21
,7
70
 

78
8 

19
,6
24
,3
26
 

83
6 

20
,0
86
,4
66
 

移
 
 
送
 
 
費
 

4,
18
8 

28
,7
04
,3
11
 

2,
78
4 

25
,1
28
,4
45
 

2,
37
5 

24
,1
03
,8
15
 

1,
93
6 

26
,0
68
,3
11
 

2,
18
6 

32
,1
60
,4
92
 

検
 
 
診
 
 
料
 

1,
91
6 

8,
30
9,
74
5 

1,
59
0 

6,
82
7,
54
0 

1,
76
2 

7,
66
9,
82
0 

1,
67
3 

7,
47
0,
49
0 

2,
05
0 

9,
10
0,
47
0 

診
 
 
療
 
 
費
 

19
 

85
8,
12
0 

15
 

25
7,
25
0 

8 
30
3,
13
0 

7 
21
7,
26
0 

5 
38
9,
58
0 

そ
 
 
の
 
 
他
 

49
 

1,
23
6,
65
0 

54
 

1,
81
3,
13
0 

3 
76
,3
20
 

9 
36
5,
76
0 

14
 

52
7,
64
6 

内
 
 
 
 
 
計
 

6,
97
4 

68
,6
20
,9
94
 

5,
13
2 

61
,6
14
,2
43
 

4,
94
8 

58
,4
29
,6
63
 

4,
92
4 

70
,9
23
,4
77
 

5,
54
7 

77
,7
33
,2
88
 

小
 
 
 
 
 
計
 

20
0,
02
4 

9,
47
3,
79
1,
79
2 

19
6,
33
0 

8,
93
7,
24
4,
00
7 

19
6,
00
6 

8,
95
4,
33
4,
28
0 

19
4,
81
0 

8,
84
7,
15
8,
13
9 

19
1,
36
4 

9,
04
6,
11
9,
51
0 

介 護 扶 助 

居
 
 
 
 
 
宅
 

（
う
ち
介
護
予
防
）
 

35
,2
37
 

(5
,1
51
) 

36
0,
46
7,
63
3 

(1
9,
01
5,
49
9)
 

38
,0
61
 

（
3,
45
6）

 

42
1,
60
0,
52
6 

（
13
,0
16
,1
24
）
 

39
,5
59
 

(2
,3
38
) 

39
5,
47
7,
99
9 

(7
,2
77
,2
33
) 

34
,7
19
 

(2
,2
68
) 

40
5,
62
3,
63
4 

(6
,1
92
,8
24
) 

35
,5
12
 

(2
,5
06
) 

37
6,
97
9,
93
8 

(7
,2
40
,3
57
) 

施
 
 
 
 
 
設
 

3,
24
6 

12
6,
63
3,
15
0 

3,
22
4 

12
6,
36
6,
43
1 

3,
16
6 

12
0,
47
3,
06
7 

2,
85
5 

87
,0
30
,3
25
 

2,
63
8 

88
,2
87
,4
69
 

そ
 
 
の
 
 
他
 

27
1 

1,
46
4,
69
0 

2,
27
6 

10
,9
45
,3
55
 

4,
01
5 

17
,0
56
,8
51
 

3,
75
4 

15
,6
10
,9
47
 

3,
87
8 

14
,6
65
,3
21
 

小
 
 
 
 
 
計
 

38
,7
54
 

48
8,
56
5,
47
3 

43
,5
61
 

55
8,
91
2,
31
2 

46
,7
40
 

53
3,
00
7,
91
7 

41
,3
28
 

50
8,
26
4,
90
6 

42
,0
28
 

47
9,
93
2,
72
8 
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年
 
 
度
 

2
7 

2
8 

2
9 

3
0 

元
 

 
件
数
 

金
額
（
円
）

 
件
数
 

金
額
（
円
）

 
件
数
 

金
額
（
円
）
 

件
数

 
金
額
（
円
）
 

件
数
 

金
額
（
円
）
 

葬 祭 扶 助 

大
 
 
人
 

3
8
2 

7
0
,8
73
,3
45
 

3
1
8 

6
0
,2
86
,2
37
 

3
7
5 

6
7
,3
62
,2
30
 

3
9
3 

6
8
,5
25

,4
31
 

4
1
8 

7
2
,9
36
,9
83
 

小
 
 
人
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

小
 
 
計
 

3
8
2 

7
0
,8
73
,3
45
 

3
1
8 

6
0
,2
86
,2
37
 

3
7
5 

6
7
,3
62
,2
30
 

3
9
3 

6
8
,5
25
,4
31
 

4
1
8 

7
2
,9
36
,9
83
 

計
（
Ａ
）
 

4
3
3,
01
2 

2
0
,8
19
,4
52
,8
72
 

4
3
4,
04
9 

2
0
,3
52
,3
66
,1
52
 

4
3
6,
05
9 

2
0
,1
88
,6
02
,6
79
 

4
2
5,
85
5
 

1
9
,5
93
,9
60
,3
51
 

4
1
8,
83
8 

1
9
,4
72
,6
98
,4
22
 

保 護 施 設  
生 活 扶 助 

救
 
 
護
 

4
3
9 

1
7
,8
99
,7
29
 

4
5
4 

1
8
,5
43
,5
85
 

4
6
8 

1
8
,8
20
,0
38
 

4
4
2 

1
6
,8
17
,5
64
 

4
8
4 

1
9
,1
26
,5

02
 

更
 
 
生
 

1
,
72
3 

8
8
,8
01
,4
46
 

1
,
18
3 

6
3
,3
39
,4
96
 

1
,
05
0 

6
2
,3
97
,7
03
 

1
,
09
2 

5
3
,4
79
,0
63
 

9
9
9 

5
1
,7
02
,9
99
 

小
 
 
計
 

2
,
16
2 

1
0
6,
70
1,
17
5 

1
,
63
7 

8
1
,8
83
,0
81
 

1
,
51
8 

8
1
,2
17
,7
41
 

1
,
53
4 

7
0
,2
96
,6
27
 

1
,
48
3 

7
0
,8
29
,5
01
 

事 務 費 

救
 
 
護
 

3
7
9 

6
9
,4
99
,7
21
 

3
8
8 

7
3
,3
41
,7
82
 

3
9
6 

7
4
,4
05
,6
20
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（１０）生活保護者（世帯）の援護

 ア．被保護学童生徒に対する学童服等購入費用支給                             （単位：人） 

年 度 27 28 29 30 元 備   考 

学童服購入 102 100 115 139 95 
平成28年度まで 小1・中１除く（外国人学校の1年生を含む） 
平成29年度から 小・中学生全員 
平成30年度から新小１・新中１は３月に支給 

運動衣購入 124 123 115 139 95 
小・中学生全員 
平成30年度から新小１・新中１は３月に支給 

保護課 

 イ．被保護学童生徒に対する夏期健全育成費支出                             （単位：人） 

年 度 27 28 29 30 元 備   考 

支給人数 123 124 119 115 101 小・中学生全員 

（注）各年7月1日現在                                              保護課 

 ウ．被保護世帯に対する入浴券支給                               （単位：人） 

年 度 27 28 29 30 元 備   考 

計 1,816 1,744 1,664 1,522 1,447 

台東区入浴券、交付枚数は1人年間60枚 
大 人 1,815 1,741 1,663 1,522 1,447 

中 人 1 2 1 0 0 

小 人 0 1 0 0 0 

保護課  

 
（１１）中国残留邦人等の援護

支援給付の支給 

年  度 27 28 29 30 元 

給付世帯数（世帯） 2 3 3 3 3 

給付人員（人） 2 4 4 4 4 

                                                 福祉課 

（１２）低所得者（世帯）の援護

応急福祉資金の貸付 

年  度 27 28 29 30 元 

貸付人員（人） 5 4 1 2 4 

貸付額（千円） 278 343 96 249 243 

福祉課

（１３）女性相談処理状況               （単位：件） 

年 

度 

婦
人
保
護
施
設
入
所 

就 

業 

帰 

宅 

福
祉
事
務
所
へ
移
送 

女
性
相
談
所
・
婦
人
相
談

員
へ
移
送 

他
府
県
の
女
性
相
談
所

婦
人
相
談
員
へ
移
送 

その他の関係機関施設へ移送 助
言
指
導 

そ
の
他 

合 

計 民
生(

児
童)

委
員 

児
童
相
談
所 

病
院
等 

そ
の
他 

27 0 0 2 95 8 0 0 0 0 4 321 4 434 

28 0 0 0 103 7 0 0 0 0 3 284 1 398 

29 1 0 0 58 14 1 0 0 3 15 214 23 329 

30 1 0 0 68 8 1 0 0 2 0 253 43 376 

元 0 0 0 82 6 0 0 0 1 4 284 34 411 

保護課 
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（１０）生活保護者（世帯）の援護

 ア．被保護学童生徒に対する学童服等購入費用支給                             （単位：人） 
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平成29年度から 小・中学生全員 
平成30年度から新小１・新中１は３月に支給 
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 イ．被保護学童生徒に対する夏期健全育成費支出                             （単位：人） 

年 度 27 28 29 30 元 備   考 

支給人数 123 124 119 115 101 小・中学生全員 

（注）各年7月1日現在                                              保護課 

 ウ．被保護世帯に対する入浴券支給                               （単位：人） 

年 度 27 28 29 30 元 備   考 

計 1,816 1,744 1,664 1,522 1,447 

台東区入浴券、交付枚数は1人年間60枚 
大 人 1,815 1,741 1,663 1,522 1,447 

中 人 1 2 1 0 0 

小 人 0 1 0 0 0 

保護課  

 
（１１）中国残留邦人等の援護

支援給付の支給 

年  度 27 28 29 30 元 

給付世帯数（世帯） 2 3 3 3 3 

給付人員（人） 2 4 4 4 4 

                                                 福祉課 

（１２）低所得者（世帯）の援護

応急福祉資金の貸付 

年  度 27 28 29 30 元 

貸付人員（人） 5 4 1 2 4 

貸付額（千円） 278 343 96 249 243 

福祉課

（１３）女性相談処理状況               （単位：件） 
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29 1 0 0 58 14 1 0 0 3 15 214 23 329 

30 1 0 0 68 8 1 0 0 2 0 253 43 376 

元 0 0 0 82 6 0 0 0 1 4 284 34 411 

保護課 
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（１４）生活困窮者自立支援の状況                  （単位：件） 

年 度 新規相談受付 プラン作成 住居確保給付金 

27 514 184 12 

28 481 163 9 

29 611 253 6 

30 699 240 6 

元 750 198 5 

（注）平成27年4月生活困窮者自立支援法施行により実施。なお、件数には、都区共同事業の巡回相談分を含む。    保護課 


